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1. Teoretická část

Proteiny mají v organismu mnoho různých funkcí – strukturní, transportní, regulační,

obranné, katalytické a další. Zásadní roli v katalýze chemických reakcí v organismech

hrají enzymy. Jsou vysoce účinné, urychlují reakce v organismu až 1016krát v porovnání

s nekatalyzovanými reakcemi, tedy mnohem účinněji než klasické chemické katalyzátory.

Navíc jsou vysoce specifické, katalyzují konkrétní chemickou přeměnu obvykle pouze

jedné sloučeniny nebo malé skupiny příbuzných látek. Enzymy jsou velmi důležitou

součástí každé buňky, neboť bez jejich přítomnosti by naprostá většina reakcí

v organismech neprobíhala či probíhala jen velmi pomalu. Vzhledem k tomu, že v každé

buňce v daném okamžiku probíhá tisíce enzymově katalyzovaných chemických reakcí,

byly tyto procesy integrovány do metabolických drah, které jsou propojeny a regulovány

tak, aby byly zajištěny potřeby buněk a celého organismu.

V počátcích studia enzymů se používali pro jejich identifikaci hlavně triviální názvy, které

byly odvozené od jejich funkce, ale s postupným rozvojem enzymologie a nárůstem počtu

známých enzymů bylo třeba jejich názvosloví systematizovat. V roce 1961 byl zaveden

komisí Mezinárodní unie biochemie a molekulární biologie (IUBMB) systém klasifikace

enzymů, který je založený na typu katalyzované reakce. Základem je rozdělení enzymů do

šesti tříd (Tab. 1). Třídy se dále dělí na podtřídy podle typu donoru, ty dále na podskupiny

podle typu akceptoru a v nich jsou označeny konkrétní enzymové aktivity. Výsledkem je

čtyřmístný kód tzv. číslo enzymové komise (EC číslo), které se skládá z označení EC

a kombinace čtyř čísel třída.podtřída.podskupina.konkrétní aktivita. Například

EC 1.1.1.27 je označení pro laktátdehydrogenasu (McDonald & Tipton, 2014).

Tab. 1: Klasifikace enzymů, rozdělení do tříd podle typu katalyzované reakce

Třída Název Označení Typ katalyzované reakce
1. Oxidoreduktasy EC 1.x.x.x AH2 + B = A + BH2

AH2 + B+ = A + BH + H+
2. Transferasy EC 2.x.x.x AX + B = A + BX
3. Hydrolasy EC 3.x.x.x A-B + H2O = AH + BOH
4. Lyasy EC 4.x.x.x A-B + X-Y = X-A-B-Y
5. Isomerasy EC 5.x.x.x A-B = B-A
6. Ligasy EC 6.x.x.x A+B+NTP = A-B + NDP+P

A+B + NTP = A-B + NMP + PP

Všechny klasifikované enzymy jsou aktuálně uvedeny v databázi ExplorEnz

(McDonald et al., 2009), do letošního roku jich bylo zařazeno cca 6 000 a každý rok jich

přibývá asi 300. Jde o klasifikované enzymové aktivity, nikoliv o konkrétní proteinové

struktury. Z toho vyplývá, že pod jedním EC číslem se může skrývat celá řada enzymů

(= jednotlivých produktů translace genů) z konkrétního organismu či různých organismů,

které katalyzují stejnou reakci. Na druhou stranu, jeden enzym (= produkt translace genu)

může mít přirazeno více než jedno EC číslo, pokud katalyzuje více než jednu chemickou

reakci. Do enzymové klasifikace se zatím nepodařilo nijak implementovat propojení
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enzymových aktivit s konkrétními proteinovými strukturami. Z tohoto důvodu je

ExploEnz databáze propojena s dalšími důležitými informačními zdroji o enzymech jako

je BRaunschweig ENzyme DAtabase (BRENDA, www.brenda-enzymes.org,

(Placzek et al., 2017)) nebo Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes (KEGG,

www.kegg.jp, (Kanehisa et al., 2017)) (Cornish-Bowden, 2014).

Sekvenace lidského genomu byla dokončena v roce 2001 a aktuálně se uvádí, že obsahuje

asi 19–21 tisíc genů kódujících proteiny (Chi, 2016; Pertea et al., 2018). Lidský genom spolu

s genomem E.coli nebo A.thaliana patří mezi nejlépe popsané genomy, a i tak se odhaduje,

že u 30–50 % genů není známá funkce proteinů, které jsou jimi kódovány. Většina z nich

nebyla nikdy experimentálně studovaná nebo byla studována pouze omezeně. Přibližně

30 % těchto proteinů neznámé funkce jsou enzymy (Ellens et al., 2017). Vedle toho existují

i u člověka tzv. sirotčí (orphan) enzymy, což jsou klasifikované enzymové aktivity, které

nejsou asociovány s konkrétními proteinovými sekvencemi. Těch je mezi klasifikovanými

aktivitami asi 22–30 % (Ellens et al., 2017; Sorokina et al., 2014). Je zřejmé, že na poli

výzkumu enzymů je mnoho neznámých. Důležitou oblastí výzkumu je přiřazení

enzymových aktivit k proteinovým sekvencím a naopak, ale neméně významné je také

studium jejich interakcí a regulací, které silně ovlivňují jejich funkci v buňce či organismu.

Deregulace enzymových aktivit či určité mutace v enzymech mohou vést k rozvoji

závažných onemocnění, a enzymy pak mohou být důležité farmakologické cíle, a je tedy

zcela nezbytné enzymy dále intenzivně studovat.

Mezi méně prozkoumané lidské enzymy patří také zástupci z enzymových nadrodin

aldo-keto reduktas (AKR) a dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem (SDR). Tyto

enzymy byly také předmětem experimentálního výzkumu naší pracovní skupiny, proto

v následujících kapitolách budou načrtnuty jejich vlastnosti a popsána aktuálně známá

role v lidském organismu.

1.1 Nadrodina aldo-keto reduktas (AKR)

Nadrodina AKR obsahuje více než 190 členů vyskytujících se v různých organismech od

nejjednodušších mikroorganismů až po člověka. Aktuální počet a další informace o AKR

nadrodině lze nalézt na „AKR superfamily homepage“ (www.med.upenn.edu/akr,

(Hyndman et al., 2003)). Zástupci AKR nadrodiny se obvykle skládají z 320 aminokyselin

( 37 kDa). Vyskytují se většinou ve formě monomerů, které jsou rozpustné a lokalizované

v cytosolu buněk. Pro nadrodinu AKR byl zaveden na základě aminokyselinové sekvenční

shody od roku 1997 nomenklaturní systém (Jez et al., 1997; Jez & Penning, 2001). Tato

nadrodina se člení do 16 rodin (shoda ≤ 40 %, označeno číslicí), ty se dále dělí na

podrodiny (shoda ≥ 60 %, označeno písmenem), ve kterých se nachází jednotliví členové

(označeno číslicí). Například aldehydreduktasa se dle nomenklaturního systému nazývá

AKR1A1, jde o enzym z nadrodiny AKR patřící do rodiny 1, podrodiny A. V nomenklatuře

bylo zavedeno i značení jednonukletidových polymorfismů a produktů alternativních

sestřihů (Barski et al., 2013; Penning, 2015).

http://www.brenda-enzymes.org/
http://www.kegg.jp/
http://www.med.upenn.edu/akr
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AKR proteiny mají stejnou prostorovou strukturu, tzv. (α/β)8-soudek, ve kterém se

pravidelně střídají α-helixy s paralelními β-listy. Před ním, na N-konci aminokyselinového

řetězce, se obvykle nachází dva β-listy uspořádané do vlásenky, a mimo strukturu soudku

lze navíc nalézt jeden až dva helixy a tři variabilní smyčky, které jsou zodpovědné za

substrátovou specifitu konkrétního AKR (Obr. 1) (Barski et al., 2008).

Obr. 1: Krystalová struktura zástupce AKR nadrodiny, AKR1B10 s navázaným kofaktorem NADP+

a léčivem tolrestat. A. pohled shora na (α/β)8-soudek B. pohled z boku (α/β)8-soudku. H – helixy

mimo strukturu soudku, loop A-C – variabilní smyčky, beta – dva β-listy tvořící vlásenku

(Gallego et al., 2007)

Většina AKR proteinů má enzymovou aktivitu, jde převážně o NADPH-dependentní

reduktasy podílející se na přeměně aldehydů a ketonů na alkoholy. Samotná enzymová

reakce probíhá v aktivním místě, kde je přítomna katalytická tetráda skládající

se z aminokyselin Tyr, His, Lys a Asp (např. u AKR1C9 číslování Tyr55, His117, Lys84,

Asp50 (Nahoum et al., 2001)), která je nejvíce konzervovanou oblastí v sekvenci AKR


[…]


enzymů byl velmi náročný. Kvůli zvýšení selektivity purifikačních kroků byl připraven

speciální, originální afinitní nosič, který by mohl mít univerzálnější použití pro izolaci

řady AKR a SDR enzymů z tkání. I přes řadu dílčích úspěchů by bylo potřeba projektu ještě

určitý čas věnovat. V oblasti charakterizace rekombinantních mikrosomálních SDR

enzymů, kde byly naší cílovou skupinou zejména DHRS enzymy z SDR nadrodiny, se nám

podařilo mnoho vlastností a aktivit DHRS7, DHRS3, DHRS8 a DHRS1 popsat úplně poprvé.

Tato základní charakterizace enzymů společně s dalšími aktuálně publikovanými

výsledky poukazuje na jejich možné zapojení v důležitých pochodech v buňkách, které

mohou být spojené i s patofyziologickými stavy. V případě DHRS7 bylo například

prokázáno zapojení do deaktivace DHT, která může souviset s popsanou tumor

supresorovou rolí neznámého mechanismu v nádoru prostaty. Základní charakterizace,

která byla provedena naší pracovní skupinou, může sloužit jako odrazový můstek pro

další studie, které pomohou odhalit skutečnou fyziologickou, eventuálně
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patofyziologickou, roli uvedených enzymů v buňkách. Další výzkum by měl jít jednak

směrem k ověření získaných výsledků na vyšších modelech jako jsou vhodné buněčné

liniích, případně pokusná zvířata. Naopak druhý přístup by měl jít opačným směrem, tedy

směrem znalosti struktury enzymů, vztahu mezi strukturou a funkci a také odhalením

možných interakčních partnerů, kteří často ovlivňují funkci proteinů. To umožní hlubší

porozumění funkce uvedených enzymů na molekulární úrovni. Jen kombinací obou

přístupů je možné pochopit funkci studovaných enzymů a případně tyto znalosti

medicínsky využít.
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4. Podíl předkladatelky na jednotlivých

publikacích

Práce zahrnuté v habilitační práci:

P1: Skarydova, L., Skarka, A., Solich, P., Wsol, V. (2010) Enzyme stereospecificity

as a poweful tool in searching for new enzymes. Curr Drug Metab, 11(6), 547–559.

Literární rešerše, podíl na sepsání publikace (souhrnný článek)

P2: Skarka, A., Skarydova, L., Štambergova, H., Wsol, V. (2011) Anthracyclines and their

metabolism in human liver microsomes and the participation of the new microsomal

carbonyl reductase. Chem Biol Interact, 191, 66–74.

Podíl na experimentální práci a vyhodnocení dat, revize manuskriptu

P3: Skarydova, L., Nobilis, M., Wsol, V. (2013) The role of carbonyl reducing enzymes
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První autorka, provedení významné části experimentální práce, vyhodnocení dat, sepsání

publikace
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target for the inhibitory effect of dietary flavonoids. Chem Biol Interact, 178, 138–144.

První autorka, provedení významné části experimentální práce, vyhodnocení dat, sepsání

publikace

P7: Skarydova, L., Hofman, J., Chlebek, J., Havrankova, J., Kosanova, K., Skarka, A.,

Hostalkova, A., Plucha, T., Cahlikova, L., Wsol, V. (2014) Isoquinoline alkaloids as a novel

type of AKR1C3 inhibitors. J Steroid Biochem Mol Biol, 24(143), 250–258.

První autorka, návrh studie, provedení části experimentální práce a vyhodnocení dat,

sepsání publikace
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2666–2674.

První a korespondující autorka, návrh studie, provedení části experimentální práce
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5. Seznam zkratek

11β-HSD1 – 11β-hydoxysteroiddehydrogenasa 1

20α-OHprogesteron – 20α-hydroxyprogesteron

3α-Adiol – 5α-androstan-3α,17β-diol

3β-diol – 5α-androstan-3β,17β-diol

4-HNE – 4-hydroxynonenal

4-ONE – 4-oxonon-2-enal

5α-dion – 5α-androstan-3,17-dion

6-MNA – 6-methoxy-2-naftyloctová kyselina

7α-OH – cholesterol-7α-hydroxycholesterol

9,10-PQ – 9,10-fenantrenchinon

ADH – alkoholdehydrogenasy

Adion – Δ4-Androstene-3,17-dione

AME – zdánlivý přebytek mineralokortikoidů

AKR – nadrodina aldo-keto reduktas

AtD – autosomálně dominantní typ dědičnosti

AR – androgenní receptor

AtR – autosomálně recesivní typ dědičnosti

BAPA – bis-(3-aminopropyl)amin

BRENDA – BRaunschweig ENzyme DAtabase

CBR1 – karbonylreduktasa 1

CDC – kortison reduktasová deficience

CRBPI – vazebný protein pro retinol/retinal

CRPC – kastračně reziztentní nádoru prostaty

CYP – cytochrom P450

DHP – 5α-dihydroprogesteron

DHT – 5α-dihydrotestosteron

DOX – doxorubicin

DOXOL – doxorubicinol

ER – endoplasmatické retikulum

FP – receptor pro prostaglandin
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GR – glukokortikoidní receptor

HGNC – komise pro nomenklaturu projektu lidského genomu

HSDs – hydroxysteroiddehydrogenasy

IUBMB – Mezinárodní unie biochemie a molekulární biologie

KEGG – Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes

LD – lipidové kapénky

LP – lipidová peroxidace

NNK – 4-(methylnitrosamino)-1-(3-pyridyl)-1-butanone

PG – prostaglandin

PX – peroxizomy

SDR – nadrodina dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem

STS – steroidsulfatasa

RAR – receptor pro kyselinu retinovou

RDHs – retinoldehydrogenasy

XLD – dominantní typ dědičnosti vázáný na chromozom X
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