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Předložená habilitační práce RNDr. Lucie Zemanové, Ph.D. na téma „Význam enzymů

z nadrodin AKR a SDR u člověka“ je komentovaným souborem 20 prací vypracovaných

předkladatelkou se spoluautory a publikovaných ve vědeckých periodikách v období 2008-2018.

Habilitační spis informuje o významném přínosu dr. Lucie Zemanové k rozvoji poznání o těchto

enzymech. Všechny práce byly publikovány v časopisech s IF (0,8-4,4) a dr. Zemanová je první

autorkou u 12 prací, korespondující u 3 prací.

Úvodní část habilitační práce odráží pedagogické zkušenosti autorky a srozumitelnou formou

uvádí oponenta či případného čtenáře do problematiky enzymů redukujících karbonylovou skupinu

endogenních i exogenních sloučenin. Tyto enzymy jsou řazeny do několika nadrodin, autorka se

zaměřila na AKR a SDR nadrodinu, jejich význam a roli v endogenních procesech i v biotransformaci

xenobiotik u člověka. Úvodní část je doplněna 133 odkazy na recentní literární zdroje.

Tematicky je práce vysoce aktuální, neboť se zabývá poněkud opomíjenou problematikou

reduktas karbonylové skupiny u člověka. V habilitační práci jsou představené tři hlavní výzkumné

oblasti, které autorka ve svém spisu prezentuje. První je studium role reduktas karbonylových

sloučenin v biotransformaci xenobiotik, druhou je studium modulace AKR enzymů, které se mohou

podílet na rozvoji nádorových onemocnění, sekundárními metabolity rostlin, a třetí oblast se potom

věnuje popisu a charakterizaci zástupců SDR nadrodiny.

Čtenář získává dobrý přehled jak o dosažených výsledcích autorky, tak o jejich návaznosti a

vzájemném propojení a získává tak komplexní obraz k posouzení vědecké práce předkladatelky.

Kvalita výsledků uvedených prací i vhodnost použitých metodik je bezpochyby doložena publikacemi

v uznávaných vědeckých časopisech s IF (6 publikací v časopisech Q1) a oponentka k nim nemá žádné

připomínky.

Z předložených prací je také zřejmé, že autorka zvládla velkou škálu biochemických i

analytických metod, včetně práce s biologickým materiálem a s modelovými systémy in vitro.

Experimenty byly prováděny s purifikovanými i rekombinantními enzymy, na subcelulárních frakcích a

buněčných liniích. Metodickým přínosem je vypracování standardního operačního postupu pro

purifikaci studovaných reduktas karbonylových sloučenin pomocí afinitní chromatografie

s imobilizovaným oracinem.

Autorka v závěru své habilitační práce konstatuje, že se podařilo rozšířit znalosti o účasti

reduktas karbonylových sloučenin v biotransformaci xenobiotik, zejména u vybraných klinicky

používaných léčiv. Přispěla také k hledání možných inhibitorů enzymů (AKR1C3, AKR1B10), které by

mohly sloužit jako nové molekulární cíle pro léčbu některých typů nádorového onemocnění. V rámci

další výzkumné linie autorka uvádí, že spolu se svým týmem popsali a charakterizovali některé dosud

neznámé membránově vázané enzymy z nadrodiny SDR. Dr. Zemanová zde stručně, ale zároveň velmi

jasným a srozumitelným způsobem formuluje závěry vyplývající z dosažených výsledků a naznačuje

také možné perspektivy vývoje v dané oblasti výzkumu.

Připomínky a dotazy

Vedle nevýznamných a minimálně se vyskytujících překlepů lze upozornit na nesprávné

uvedení mitochondriální frakce místo mikrosomální (str. 28) a na přehození P8 a P9 na str. 30 (P8

pojednává o AKR1B10 a P9 o AKR1C3, ale komentovány jsou tyto práce obráceně). Kapitolu 1.3.5

(metabolismus xenobiotik) by bylo vhodnější zařadit jako poslední kapitolu 1.3.7, až po ostatních

kapitolách o endogenním metabolismu.

1) Jak se vstřebávají a metabolizují rostlinné flavonoidy a isochinolinové alkaloidy v GIT a jakých

plazmatických koncentrací je možno dosáhnout?

2) Některé z testovaných flavonoidů i alkaloidů se projevily jako inhibitory AKR1C3, což je pozitivní

pro určité protinádorové terapeutické režimy. Vzhledem k primární fyziologické funkci tohoto

enzymu se nabízí otázka, zda popsaná interakce nemůže mít i negativní dopad?

Závěr oponentského posudku

Předloženou habilitační práci autorky RNDr. Lucie Zemanové, Ph.D. považuji za velmi kvalitní,

dokládající vysokou vědeckou úroveň a skutečně hluboké znalosti a schopnosti habilitantky v oblasti

výzkumu reduktas karbonylových sloučenin a jejich interakcí s léčivy. Práce také prokazuje, že její

autorka umí prezentovat své dosažené badatelské výsledky jasnou a srozumitelnou formou. K práci

nemám zásadní připomínky a doporučuji ji k obhajobě. Z přiložených materiálů habilitantky také

vyplývá, že je autorkou mnoha vědeckých prací publikovaných v renomovaných zahraničních

časopisech, které vyvolaly vysoký citační ohlas.

Na základě těchto a výše uvedených skutečností doporučuji, aby po splnění všech potřebných

náležitostí a po úspěšné obhajobě předložené habilitační práce byl RNDr. Lucii Zemanové, Ph.D.

udělen titul „docent“ v oboru Biochemie.

V Hradci Králové 9. 11. 2018 Prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.